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VENDIM
NR. 41 DATE 12.03.2018
PER
MIRATIMIN E RREGULLORES “PER MONITORIMIN E SPEKTRIT TE
FREKUENCAVE?”.

Né mbéshtetje té€ neneve 19, pika 16, dhe nenit 79 t& ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat
audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, si dhe diskutimeve n& vend,
Autoriteti i Mediave Audiovizive,

VENDOSI:

1. Miratimin e Rregullores “Pér monitorimin e spektrit t& frekuencave”, sipas tekstit
bashkélidhur.

2. Ngarkohet administrata e AMA-s, pér zbatimin e kétij

Ky vendim hyn né fuqi menjéherg.

vendimi.

Kryetar: Gentian
Zévendéskryetar: Sami
Anétaré: Agron
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) RREGULLORE
“PER MONITORIMIN E SPEKTRIT TE FREKUENCAVE”

Neni 1

Objekti
Objekti i rregullores &shté pércaktimi i procedurave t&€ monitorimit t& spektrit té
frekuencave, sipas dispozitave t& Ligjit nr. 97/2013 “Pér Mediat Audiovizive né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar.

Neni 2
Qéllimi i Monitorimit
AMA monitoron brezat e frekuencave, t& caktuara né Planin Kombétar t& Frekuencave pér
transmetime audiovizive, me géllim gé:

a. pérdorimi i frekuencave t& dhéna me licencé t€ jeté né pérputhje me kuadrin ligjor
dhe rregullator né fuqi, né zbatim té& kushteve t& licencés;

b. spektri i frekuencave t& pérdoret vetém nga pérdoruesit e lejuar, sipas dispozitave t&
ligjit Nr. 97/2013 “Pér Mediat Audiovizive né Republikén e Shqipérise”, i
ndryshuar;

¢. t€krijojé njé mjedis t€ pérshtatshém dhe pa interferenca t& démshme pér operimin e
sistemeve dhe t€ stacioneve t€ transmetimit audioviziv, q¢ do t& pérdoren pér
qgéllime private ose publike.

d. t€ mbéshtes¢ procesin e administrimit t& spektrit duke paragitur tablo te qarte mbi
shfrytézimin e spektrit nga subjektet e licencuar/autorizuar nga AMA.

Neni 3
Baza ligjore
Dispozitat e késaj rregulloreje hartohen né bazé dhe pér zbatim té ligjit nr. 97/2013 “Pér
mediat audiovizive né Republikén e Shqipéris&”, i ndryshuar, ligjit nr. 44/2015, “Kodi i
Procedurave Administrative i Republikés sé Shqipérisé”, ligjit nr.10 279, daté 20.05.2010
“Pér kundérvajtjet administrative” si edhe t& ¢do akti tjetér nénligjor q& nuk bie ndesh me
parashikimet e ké&saj rregulloreje.

Neni 4
Pérkufizimet
Termat e pérdorur né kété Rregullore do t&é ken& t& njéjtin kuptim si né ligjin nr. 97/2013
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“Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar dhe né rast se nuk jané t&
pérkufizuar né ligj, do t& jené né pérputhje me direktivat e BE-sé pér komunikimet
elektronike, AVMSD-né, aktet e ITU-sé dhe CEPT-it (Konferenca Evropiane e Postés dhe
Telekomunikacioneve) né fuqi.

@ N

Neni 5
Monitorimi
Monitorimi i spektrit t€ frekuencave kryhet nga specialistet pérkatés t& Drejtorisé s&
Mbikéqyrjes dhe/ose nga népunés té tjeré, té specializuar, t& administratés s¢ AMA-
s, sipas pércaktimeve t& késaj rregulloreje.
Monitorimi kryhet kryesisht, ose me kérkesé t& subjekteve té interesuara.
Monitorimi kryesisht kryhet né dy forma:

3.1. Monitorim né Distancé. Monitorimi né distancé i brezave té frekuencave té
pércaktuar pér transmetime audio/audiovizive kryhet pér rajonin Tirané-
Durrés, ku &sht€ pérqendruar pjesa mé e madhe e transmetuesve audiovizive
dhe realizohet nga gendra fikse e monitorimit, q& ndodhet né ambientet e
AMA-s.

3.2. Monitorim né& Terren. Monitorimi né terren kryhet pér t& gjithé territorin e
Shqipérisé, t€ paktén dy heré né& vit. Monitorimi periodik realizohet
népérmjet Qendrés sé Lévizshme t& Monitorimit dhe pajisjeve té tjera né
zonat dhe/ose ambientet ku subjektet audio/audiovizive ushtrojné
veprimtaring audio dhe/ose audiovizive.

Monitorimi i spektrit t& frekuencave mund t& béhet edhe me kérkesé té subjekteve,
t€ cilat zotérojn€ njé licencé t& léshuar nga AMA. N& kété rast, shpenzimet e
monitorimit pérballohen nga subjekti i interesuar.

Si rregull, monitorimi kryhet pa praning e pérfagésuesit t& subjektit audio dhe/ose
audioviziv t€ licencuar. Pavarésisht késaj, pér shkage té ndryshme, ose kur detyra e
monitorimit nuk mund t& pérmbushet ndryshe, specialistét e pérfshiré né monitorim
kané t& drejtén t& kérkojé praniné e njé pérfaqésuesi dhe/ose q& monitorimi té kryhet
né ambientet ku subjekti ka t& instaluara pajisjet transmetuese audio dhe/ose
audiovizive. N& kété rast, subjekti i licencuar nga AMA ka detyrimin q& t& véré né
dispozicion t€ specialistéve t& pérfshiré né monitorim njé pérfagésues, si dhe té
lejojé kryerjen e monitorimit né ambientet ku subjekti ka t& instaluara pajisjet
transmetuese audio dhe/ose audiovizive.

Neni 6
Procedura e Monitorimit

1. Monitorimi kryesisht.

Monitorimi n€ Distancg kryhet ¢do dit& dhe, né ditén e fundit t& punés t& javés, aktet
e monitorimit i dérgohen Drejtorit t& Mbikéqyrjes dhe i pércillen, pér dijeni,
Kryetarit t¢ AMA-s.

Monitorimi n& terren kryhet né bazé t& urdhrit pérkatés t& Kryetarit t&¢ AMA-s, né
funksion t& qéllimit t& monitorimit, t& pércaktuar né& nenin 2 t& késaj rregulloreje.
Pér kryerjen e monitorimit né terren pérdoret Qendra e Lévizshme e Monitorimit t&
Spektrit t& Frekuencave, si dhe ¢do pajisje tjetér e disponoheshe nga AMA.
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d.

Monitorimi né terren mund té& kryhet né ¢do kohé dhe né ¢do ambient, pavarésisht
nga koh&zgjatja normale e punés s¢ specialistéve pérkatés dhe/ose e pérdoruesit t&
frekuencés q€ monitorohet.

Cdo pengesé pér kryerjen e detyrés sé monitorimit, kur nuk pérbén vepér penale,
pérbén kundérvajtje administrative dhe ndéshkohet sipas parashikimeve ligjore dhe
nénligjore né fuqi.

2. Monitorimi me kérkesé t& subjekteve.

a.

Monitorimi i spektrit t& frekuencave mund té béhet edhe me kérkesé té subjekteve,
té cilét zotérojné njé licencé t& léshuar nga AMA. Né kété rast shpenzimet e
monitorimit pérballohen nga subjekti i interesuar.

Kérkesa e subjektit t& interesuar duhet t& jeté me shkrim dhe e argumentuar.

Me marrjen e kérkesés, Drejtoria e Mbikéqyrjes pérgatit preventivin e shpenzimeve
t€ monitorimit, i cili, pas vlerésimit nga Drejtoria e Shérbimeve t& Brendshme dhe
miratimit, sipas kompetencés, nga Kryetari, ose Sekretari i Pérgjithshém, i dérgohet
subjektit té interesuar.

AMA bén monitorimin e frekuencave brenda tre ditéve nga kryerja e pagesés dhe
del me konkluzionet pérkatése. Né rast se subjekti i interesuar nuk bén pagesén e
shpenzimeve, brenda afatit t€ pércaktuar nga AMA, kérkesa i kthehet e pa trajtuar.

Neni 7
Detyrat e monitorimit

Detyrat kryesore t&€ monitorimit, né pérputhje me qéllimin e késaj rregulloreje, me
funksionet dhe detyrat kryesore t&¢ AMA-s, t& pércaktuara né Ligjin nr. 97/2013, jané:

| N

2.

ol o

Matja e pérgjithshme e pérdorimit t& kanalit dhe brezave, pérfshiré edhe verifikime
t€ disponueshmérisé sé frekuencave (shfrytézimi i spektrit).
Verifikimi i zbatimit t& kushteve t& licencés nga subjektet audio dhe/ose audiovizive
t& licencuar, né lidhje (por duke mos u kufizuar vetém) me:

a. Pikén transmetuese;

b. Frekuencén;

¢. Mbulimin me sinjal;

d. Fugqiné nominale né dalje t& transmetuesit;

e. Nivelin e sinjalit;
Matja e parametrave dhe karakteristikave teknike t& sinjaleve bazuar né standardet
dhe rregulloret kombétare dhe ndérkombétare (analizé sinjali):

a. Maskat;

b. Matje t&¢ modulimit/devijimet;
Dedektimi i interferencave elektromagnetike té spektrit.
Dedektimi dhe identifikimi i transmetimeve né& kundérshtim me parashikimet ligjore
dhe ato nénligjore;

Neni 8
Raporti i monitorimit
Né pérfundim t€ ¢do procesi monitorimi, pérgatitet raporti i monitorimit, me
pérmbajtje si mé poshté:
a) pérshkrim i géllimit dhe monitorimit;
b) specialistét e pérfshiré né monitorim;
¢) data dhe koha gjaté sé& cilés &shté kryer monitorimi;

! Rr. "Papa Gjon Pali [I", Nr. 15, 1010, Tirané | www.ama.gov.al
AUDIOVIZIVE Tol 4255 4 2932006 | Email infa@ama an al



d) pajisjet q€ jan€ pérdorur pér monitorimin;
e) rezultatet e monitorimit;
f) kushtet mjedisore té cilat mund t& ndikojné saktésiné e monitorimit;
g) konkluzionet dhe rekomandime pér veprime t& métejshme.
2. Raportit i bashkéngjiten kopje t€ akteve pérkatése t& monitorimit dhe firmoset nga
t& gjithé& specialistét e pérfshiré né monitorim.
3. Secili prej specialistéve té pérfshiré né monitorim, kur nuk &shté dakord me
raportin, ka t& drejté t&€ shtojé vérejtjet e tij t& arsyetuara pér pika té veganta apo pér
t& gjith& raportin.

Neni 9
Baza e té dhénave
1. Sektori i Monitorimit dhe Arkivit krijon dhe mban té pérditésuar bazén e té dhénave
me informacion nga aktiviteti i monitorimeve té kryera.
2. Pérmbajtja e bazés sé t&€ dhénave &shté kryesisht si mé poshté:
a) pérshkrim i géllimit dhe monitorimit;
b) specialistét e pérfshiré né monitorim;
¢) data dhe koha gjaté sé cilés &shté kryer monitorimi;
d) pajisjet q&€ jan€ pérdorur pér monitorimin;
e) vendi ku &shté kryer monitorimi;
f) subjektet audio dhe/ose audiovizive t&€ monitoruar;
g) rezultatet e monitorimit;
h) masat e marra;
3. Drejtori i Drejtoris€ Mbik&qyrjes paraget prané AMA-s ¢do tre muaj relacion mbi
konkluzionet e monitorimeve té kryera.

Neni 10
Té drejtat dhe detyrimet e monitoruesve

1. Specialistét e pérfshiré né monitorim duhet t& jené té pajisur me dokument té
posagém identifikues nga AMA, i cili pérmban emrin/mbiemrin, fotografiné e tij,
pozicionin e punés, datén e l&shimit, nénshkrimin e Kryetarit dhe vulén e
institucionit.

2. Specialistét e pérfshiré monitorim kané t&é drejté t&€ fotografojné pajisjet e
transmetimit apo ambientet e subjekteve audio dhe/ose audioviziv pér té
dokumentuar procedurén, apo rezultatet e monitorimit.

3. Specialistét e pérfshiré né monitorim gjaté kryerjes s€ procesit t& monitorimit duhet
té zbatojné rregullat e sigurimit teknik dhe ato t& pérdorimit té pajisjeve.

4. Ndalohet dalja né& terren dhe kryerja € monitorimit n€ kushte t& rénda atmosferike,
vecanérisht né rastet e shkarkimeve atmosferike.

Neni 11
Te drejtat dhe detyrimet e subjekteve audio/audiovizive
1. Subjektet audio/audiovizive jan& té detyruar té lejojné personat pérgjegjés té
monitorimit, q& sipas Urdhrit t& Kryetarit te AMA-s, t& kryejné monitorimin ne
ambientet e transmetimit.

| Rr. “Papa Gjon Pali II", Nr. 15, 1010, Tirané | www.ama.gov.al
AUDIOVIZIVE Tol +35E 4 2323006 | Email infa@ama ogov al

ypy'’



2. Subjektet audio dhe/ose audiovizive jan& t& detyruar t’i japin specialistéve té
pérfshiré né monitorim ¢do informacion, t&€ dhéné dhe/ose dokumentacion tjetér t&
nevojshém né lidhje me procesin e monitorimit.

Neni 12
Kundérvajtjet administrative
(Cdo pérdorim i spektrit t& frekuencave né kundérshtim me parashikimet e ligjit nr. 97/2013
“Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar, kur nuk pérbén vepér
penale, pérben kundérvajtie administrative dhe dénohet sipas pércaktimeve t& ligjit nr.
97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar dhe akteve té&
tjera nénligjore t& dala né dhe pér zbatim té tij, pérfshi edhe kété rregullore.

Neni 13
Procedura e Vlerésimit té matjeve

I. Kur gjaté ushtrimit t& detyrave monitoruese, specialistét e AMA-s konstatojné se
pérdorimi i frekuencave nuk &shté né& pérputhje me kuadrin ligjor dhe rregullator né
fuqi dhe/ose né zbatim t€ kushteve té licencés, pérgatisin relacionin e konstatimit.

2. Relacioni duhet t& pérmbajé informacion té hollésishém pér subjektin, datén, orén,
frekuencén e monitoruar dhe shkeljen konkrete.

3. Relacioni, s& bashku me ¢do dokumentacion tjetér shogérues, i kalon, sipas
kompetencés, kryetarit dhe/ose sekretarit t& pérgjithshém té¢ AMA-s.

4. Pas vlerésimit t& relacionit t& konstatimit, si dhe materialit pérkatés, kryetari dhe/ose
sekretari i pérgjithshém i AMA-s, sipas kompetencés, autorizon vazhdimin e
procedurés administrative dhe fillimin e hetimit administrativ.

5. Pérdoruesi i frekuencés né kundérshtim me kuadrin ligjor dhe rregullator né fuqi
dhe/ose kushteve t€ licencés njoftohet sipas nenit 81 t& ligjit Nr. 97/2013 “Pér
mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar. Né njoftim shénohet
edhe afati brenda té cilit pérdoruesi i frekuencés duhet té japé shpjegime, té
dorézojé ¢do dokumentacion dhe/ose material & mund t’i kérkohet, si dhe té
paraqes€ pretendimet e tij me shkrim, t& shogéruara me provat pérkatése.

6. NE& rast t&€ mos respektimit t& afatit t& pércaktuar né njoftim, sipas pikés 5 t& kétij
neni, vendimi pérfundimtar mund t€ merret pa qené i nevojshém dégjimi i
métejshém i tij.

7. Parashikimet e kétij neni nuk e pengojné AMA-n t& kryejé njé inspektim prané
pérdoruesit t€ frekuencés, sipas Rregullores sé Inspektimit, t& miratuar nga AMA
me vendimin nr. 101 daté 07.06.2017.

8. Vendimi pérfundimtar i njoftohet subjektit sipas ligjit.

Neni 14
Hyrja né fuqi
1. Kjo Rregullore hyn né fuqi pas miratimit nga Autoriteti i Mediave Audiovizive né
pérputhje me ligjin nr. 97/2013 “Pér Mediat Audiovizive né Republikén e Shqipérisé” i
ndryshuar .
2. Kjo Rregullore publikohet né fagen zyrtare né internet té Autoritetit t& Mediave
Audiovizive.
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